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Inicjały „JN”, czyli „Jan Niedzielski” są na balustradzie, 
a pod nimi jeszcze data – 1933, którą też Ci zdradzę. 
Policz okna, które pod balkonem się znajdują, 
a pierwsze literki do hasła wnet wylądują.

słownie
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Kierunek wyprawy ceglany komin wskazuje,
który po jednej stronie dachu się znajduje. 

W ceglanym budynku obok Niedzielski miał młyn parowy 
i do współpracy z rolnikami był zawsze gotowy. 
Domy, które są po jego prawicy, dawniej tam nie stały, 
wówczas ulicę Młyńską drzewa owocowe porastały. 

Krybus miał tu ogród warzywny i sad z owocami,
z mieszkańcami Książa Wlkp. dzielił się plonami.
Nasz doktor kochał całym sercem swych najbliższych,
synowi oraz pasierbom udzielał rad najrozmaitszych.

Zbyszkowi, Irence i Basi był ojcem i nauczycielem,
wzorem ojca się stali nowym lekarskim pokoleniem.
Po latach także wnuki w jego ogrodzie biegały 
i wiele radości w jego dobre serce wlewały.

Mijamy budynek i zieloną bramę, drzewa liczyć będziemy, 
do końca ulicy, po naszej stronie je porachujemy.
Ich sumę w kratkach słownie zapisz literami, 
a do hasła głównego dojdziesz małymi krokami.
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Przejście właściwe na skrzyżowaniu wybieramy
i w ulicę jednokierunkową żwawo wkraczamy.
Nasz doktor niósł pomoc o każdej porze dnia i nocy,
lecz nie tylko leczył i być może to Cię zaskoczy, 
że również o higienie i o zdrowiu wygłaszał pogadanki, 
a do pacjentów jeździł używając bryczki lub furmanki. 

Wysoki budynek po prawej niech Cię zainteresuje, 
który między numerami 2 i 6 się znajduje. 
W nim dawniej Magistrat (czyli urząd gminy) się mieścił,
a Maksymilian jako radny, swą pozycję także tu nakreślił.

W pracę Bractwa Kurkowego i PCK był zaangażowany, 
z organizacji miejscowych imprez dobrze był znany. 
Pracy społecznej Maksymilian był bardzo oddany,
w nagrodę Srebrnym Krzyżem Zasług został uhonorowany.

Idź wzdłuż ulicy, uważnie obserwuj budynki, 
po obu stronach, lecz bardziej ze swej lewej ręki.
Nazwa piekarni, która od 1928 r. roku tu działa, 
w kratki poniżej jak ulał będzie pasowała.
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Wypatruj po chwili urządzenia, które wodę pompuje, 
stąd azymut na wysoką wieżę w tej chwili przyjmujesz. 
Przechodzisz na pasach bezpiecznie i sprawnie, 
tam kolejne zadanie rozwiążesz poprawnie. 

Przed bramą kościoła szukaj kamienia polnego, 
w niskim murku wśród innych nieźle ukrytego.
Zsumuj cyfry z daty wyrytej w nim na pamiątkę, 

wynik słownie zapisz
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W budynku przed Tobą oddaje się cześć Bogu, 
jeśli jest otwarty, wejdź i podziwiaj go już od progu.
I stacja Drogi Krzyżowej tu wisi na ścianie,
nasz doktor ją fundował, w pamięci wiernych zostanie.

Po wyjściu z kościoła stań do bramy plecami, 
a ujrzysz w oddali ścianę z malowidłami. 
Wątek historyczny na niej poruszono, 
Wiosnę Ludów w ten sposób tu upamiętniono.

Na tablicy pamiątkowej już czeka zagadka, 
masz już dużą wprawę, sprawa będzie łatwa.
Z dziewiątej linijki od góry wyraz spisujesz
i do hasła głównego literki otrzymujesz:
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Duży plac po lewej masz w zasięgu wzroku, 
więc nie marnuj czasu i przyspieszaj kroku. 
Stań w jego centrum, tuż przy fontannie 
i rozejrzyj się dookoła bardzo starannie. 

Na jednej kamienicy zagadka się znajduje,
zgadnij czego w „zegarze” brakuje? 
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Dziś na rynku pomnik, woda z fontanny płynie, 
kiedyś doktor drzewa tu sadził w społecznym czynie.

Witaj miły Gościu zacnego Książa,
tu każdy do dobrej zabawy podąża. 
Poznasz historię szlachetnego człowieka,
Maksymiliana Krybusa – lekarza, społecznika.

Urodził się w Makowie (1894), tam chodził do szkoły, 
bagaż doświadczeń zebrał całkiem spory. 
Uczył się języków obcych i matematyki,
geografii, fizyki i nawet gimnastyki. 

Naukę przerwała mu I wojna, choć inne miał plany,
w wyniku odniesionych ran został zdemobilizowany. 
Później na różnych uczelniach w Europie studiował:
w Niemczech i we Wrocławiu czasu nie zmarnował. 

Praktykował w różnych miejscach, zbierał doświadczenie, 
aż z wdowa Adelą Dobrzyńską w Książu wyprawił wesele.

Stoisz przodem do przychodni lekarza rodzinnego. 
Po lewej stronie sąsiaduje ona z ulicą bohatera naszego. 
Gdy młodych rodzin w Książu Wlkp. przybywało,
to na patrona nowej ulicy społeczeństwo go wybrało.

Ale tą drogą dziś z questem nie wędrujemy, 
lecz pod biały budynek w prawą stronę idziemy. 
Był on własnością Jana Niedzielskiego –
członka rady miasta, rzemieślnika i Króla Kurkowego.

Doktor otworzył w nim dla mieszkańców zdrowia ośrodek,
w którym z wielką ochotą leczył się każdy ksiąski przodek. 
Był lekarzem wszechstronnym: laryngologiem i internistą, 
okulistą, położnikiem, ortopedą, a nawet dentystą. 

Pomnik na rynku niech uwagę Twą przykuje, 
z tablic tam umieszczonych zagadkę spisujesz.

Najkrótsze imię i nazwisko –

to ale to nie wszystko!
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Odszukaj Stanisława i zapisz skąd pochodził, 
nie wiemy, czy tam tylko mieszkał, czy też się urodził. 

Stanisław Nowak z

14

Pomnik upamiętnia tych, co za wolność życie oddali, 
ale nie tylko oni okrutnie doświadczeni zostali.
Okropności wojny doświadczyły też Krybusów rodzinę, 
opowiem Ci o tym chociaż odrobinę.

W 1939 r. do wojska doktor był powołany
i w szpitalu w Poznaniu służbie jak zwykle oddany.
Później do Chełma nad Bugiem go przeniesiono,
przeżywał bardzo rozłąkę z dziećmi i z żoną.

Rodzina Krybusów w tym czasie została wysiedlona
i do pociągu na Syberię brutalnie wrzucona.
Lecz dzięki personelowi pociągu uciec im się udało,
to była opatrzność jakaś, rzec by można śmiało.

W Przedborzu i Tarnowie z synem Zbyszkiem praktykował
i wiele istnień ludzkich podczas wojny uratował. 
Do Książa rodzina Krybusów po wojnie powróciła,
przy ul. Wichury 7 ośrodek zdrowia otworzyła.

Punkt Opieki nad Matką i Dzieckiem powstał  
                                                                            za jego sprawą,
doktor otaczał ich opieką i dzielił się codzienną strawą.
Kaszkę pszenną, cukier i mleko świeże dostawali,
a zimą także jabłka z ogrodu doktora przegryzali.

Spójrz jeszcze na pomnik, z jednej strony nie ma tablicy,
z tej strony ulga – nie musisz nic liczyć!
Stań do niej plecami, szykuj się do drogi,
przez ulicę na pasach bezpiecznie stawiaj nogi.

Później w prawo kierunek obieramy 
i powoli ksiąski rynek opuszczamy. 
Teraz na wysoką wieżę obierz kierunek, 
by dojść do skrzyżowania – niezbędny warunek.

Stojąc na krzyżówce biało-czarnych pasów wypatrujesz
i przed kolejnym łączeniem dróg się zatrzymujesz. 
Tu wypatruj „urzędu miejskiego” wśród drogowskazów,
w tę stronę się udaj, tam nie będzie zakazów.

Stań przy schodach, lecz tam nie zaglądaj, 
wypożyczalni książek w okolicy wyglądaj.
Na jednej ze ścian biblioteki mural się znajduje, 
a pod nim tabliczka o projekcie informuje. 

Dwa razy tam występuje pewne długie słowo, 
zapisz je w kratkach i rozglądaj się wokoło.
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Na przeciwko muralu budynek stoi biały
do ćwiczeń fizycznych jest wprost doskonały.



Maksymilian 
Krybus – lekarz 

ciała i duszy

PARTNERZY:

www.regionwielkopolska.pl

GDZIE TO JEST?
Książ Wlkp. znajduje się w Wielkopolsce, w powiecie 
śremskim, ok. 60 km na południe od Poznania.

TEMATYKA
Quest opowiada o życiu i działalności doktora 
Maksymiliana Krybusa, który był ponad 40 lat 
związany z Książem Wlkp. jako wspaniały lekarz, 
społecznik, mąż, ojciec i przyjaciel każdego czło-
wieka. W 2024 r. Gmina Książ Wlkp. świętuje 130. 
rocznicę jego urodzin i ustanowiła doktora Krybu-
sa patronem roku.

POCZĄTEK QUESTU
Wyprawa rozpoczyna się na ul. Wiosny Ludów 24 
przy Przychodni Lekarza Rodzinnego „Bellus”. 
Samochód można zaparkować na rynku, czyli 
przy pl. Kosynierów.

NA CZYM TO POLEGA?

W czasie wędrówki będziesz rozwiązywał zada-
nia i zagadki, które doprowadzą Cię do miejsca,  
gdzie został ukryty odcisk pieczęci. Jest on po-
świadczeniem zakończenia wyprawy. 

Biorąc udział w grze, można zdobywać ogólno-
polskie odznaki PTTK Questy – Wyprawy Od-
krywców oraz regionalne „Wielkopolskie Questy 
Odznaka Odkrywców Tajemnic”. 
Szczegóły na www.regionwielkopolska.pl.
Po przejściu trasy można zalogować się w aplika-
cji Questy – Wyprawy Odkrywców lub na portalu 
www.questy.org.pl i wpisać rozwiązanie.

45 min

Taka postać ze wspomnień mieszkańców się wyłania:
„Szlachetny, delikatny człowiek. Doktór z powołania…”,
tak powie każdy mieszkaniec Książa prawie na bezdechu,
bo taka pamięć pozostała po tym wielkim człowieku.
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Obejrzyj ławeczkę, obejdź ją dookoła dokładnie, 
a tabliczka z pieczęcią w Twoje ręce wpadnie.

Odrysuj emblemat tam z tyłu umieszczony,
jego widokiem nie będziesz chyba zaskoczony.
Na pamiątkę ulotkę zachowaj i kolejne questy odkrywaj,
dzięki wyprawom wiedzę i przeżycia zdobywaj.

Doktor wiedział, że zdrowie też ze sportu płynie, 
z czasów Krybusa drużyna hokeistów słynie.

Nasz bohater kije hokejowe i bramki im kupił, 
tym szlachetnym czynem w drużynę się wkupił.
Spójrz jeszcze raz na mural, tam melodia zapisana, 
klucz wiolinowy ją zaczyna, to wskazówka Tobie dana.

Szlak wyznacza, idź na drugą stronę nucąc znane słowa, 
wzniosłych ideałów będzie pełna Twoja głowa.
To ostatnia prosta, choć częściowo po łuku biegnie, 
dochodząc do jej końca – przejdź przez „zebrę” pewnie. 

Między budynkami masz deptak niby schowany, 
gdzie po zmroku teren jest oświetlony lampami. 
Wzrokiem łapiesz już przestrzeń sportową, 
która związana jest z placówką oświatową. 

Dla Krybusa los najmłodszych był bardzo ważny.
Dzieci muszą być zadbane, jeść posiłek równoważny, 
Badając małych pacjentów był uśmiechnięty i miły, 
miał dla nich cukierki, a dzieci go bardzo lubiły.

Na budowę szkoły ofiarował własne fundusze,
żyrował pożyczkę bankową – o czym wspomnieć muszę.
Pod szkołę idziesz lub podbiegasz wedle uznania, 
tam zagadkę na tablicy o doktorze masz do rozwiązania.

Pierwszy wyraz od góry kopiujesz 
i do kratek poprawnie wpisujesz.
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Choć lata minęły, mieszkańcy doktora pamiętają, 
wiele dobrego jemu zawdzięczają.
Gdy w wyniku reformy gimnazja utworzono, 
wtedy nową placówkę tu w Książu stworzono.

Społeczność Gimnazjum doktora Krybusa za patrona  
                                                                                         wybrała, 
a za opiekę i jego działania niech mu będzie chwała!

Ruszaj spod tablicy w lewo, idź wzdłuż boiska, 
jak w piłkę tu grają spojrzeć możesz z bliska.
Po chwili mijasz budynek klubu sportowego
i dojdziesz do amfiteatru w parku położonego.

Nieopodal między drzewa ścieżka Cię kieruje,
gdzie nasz doktor na ławeczce na wędrowców oczekuje. 

Jako lekarz praktykował niemal do końca samego, 
zmarł w Książu – 22 stycznia, roku 1970-tego. 
Na lokalnym cmentarzu został pochowany, 
a ławeczką w parku miejskim uhonorowany.

Jego słowa na cokole dumnie wybrzmiewają
i przywiązanie do ludzi i miasta określają.
Spisz najdłuższy wyraz z cytatu ładnego, 
do hasła końcowego bardzo przydatnego.
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Książ Wielkopolski 2025

Więcej questów znajdziesz na:  
www.regionwielkopolska.pl 
www.questy.org.pl

Miejsce na skarb
Quest wydany w ramach Roku Ksiąskich Patro-
nów w 130. rocznicę urodzin doktora Maksymilia-
na Krybusa.

www.unia.srem.com.pl


